REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº          DE 2004
(Do Sr. EDSON DUARTE)

     Solicita informações ao Sr. Ministro da Ciência e
Tecnologia, Eduardo Campos, sobre gastos com
pesquisas no CNPq.

Senhor Presidente

Requeremos a Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na
forma do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento Interno, que sejam solicitadas ao Excelentís-
simo Sr. Ministro da Ciência e Tecnologia, Eduardo Campos, em meio digital (disquete), ou,
em último caso, em forma de texto impresso, as seguintes informações sobre gastos com
pesquisas no Conselho Nacional de Pesquisas, CNPq:

1. Qual o volume de recursos públicos que o CNPq recebeu para realizar pesqui-
sas no período de 1992 a 2003? Indicar os gastos ano a ano. Quais os seto-
res/programas que foram beneficiados?

2. Qual o volume de recursos que o CNPq recebeu de instituições privadas para
o desenvolvimento de pesquisas no período de 1992 a 2003?  Indicar a entrada
de recursos ano a ano, e o nome de cada empresa, com os respectivos valores
investidos. Quais os setores/programas que foram beneficiados?

Sala das Sessões,            maio de 2004

EDSON DUARTE
Deputado Federal  (PV-BA)